UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Trav. Alfredo Bufren, 140, 3º ANDAR - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80020-240

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 06/2023/2023

Processo nº 23075.013003/2023-30

RESULTADO DA SELEÇÃO DOS TRABALHOS DAS FEIRAS DE CIÊNCIAS DO EDITAL N°06/2023 - 75ª
REUNIÃO ANUAL DA SBPC

A Comissão Executiva Local da 75ª
Reunião Anual da Sociedade
Brasileira para o Progresso da
Ciência (SBPC), no uso de suas
atribuições torna público o edital do
resultado da seleção de trabalhos
oriundos de Feiras de Ciências
Nacionais, Regionais e Locais para
a exposição na “Mostra de Feiras
de Ciências” visando compor a
SBPC Jovem da 75ª Reunião
Anual da SBPC.

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por meio da Comissão Executiva Local da 75ª
Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), torna público o
edital do resultado da seleção de trabalhos oriundos de Feiras de Ciências Nacionais, Regionais e
Locais para a exposição na “Mostra de Feiras de Ciências” visando compor a SBPC Jovem da 75ª
Reunião Anual da SBPC que será realizada de 23 a 29 de julho de 2023, na UFPR.

Ordem de
Inscrição Feria de Outros Estados Título do Trabalho

1
Feira de Iniciação Científica do
Ensino Médio - FICEM

A INFLUÊNCIA DAS REDES SOCIAIS NA INSATISFAÇÃO DA
IMAGEM CORPORAL ADOLESCENTE E SUAS
CONSEQUÊNCIAS

2
Laboratório de Ciências Itinerante -
IFPR

FEIRA DE CIÊNCIAS ITINERANTE

AQUADRIP: AQUAPONIA COM FERTIRRIGAÇÃO EM SISTEMA
DE GOTEJAMENTO VERTICAL

1. Listagem dos trabalhos oriundos de Feiras de Ciências Nacionais, Regionais e Locais do Estado do
Paraná selecionados conforme ordem de inscrição:

3
Feira de Ciência e Tecnologia de
Palotina (FECITEC)

ENSAIO ECOTOXICOLÓGICO DE DOSAGEM DE DIGESTATO
SUINÍCOLA NA PRODUÇÃO DE MUDAS DE LACTUCA SATIVA
SP.

ESTUDO DO POTENCIAL ALELOPÁTICO DO EXTRATO
AQUOSO DA FOLHA E FLOR DA MANGUEIRA SOBRE A
GERMINAÇÃO DAS SEMENTES DE PICÃO PRETO E ALFACE

4
FIciências - Feira de Inovação das
Ciências e Engenharias

A UTILIZAÇÃO DE INFUSÃO DE TIRIRICA (CYPERUS SPP.)
PARA ACELERAÇÃO DA GERMINAÇÃO DE SEMENTES DE
LEGUMINOSAS E GRAMÍNEAS

ANÁLISES COLORIMÉTRICAS E QUALITATIVAS DA
PRESENÇA DE AMIDO EM RESÍDUOS AGROINDUSTRIAIS
PARA APLICAÇÕES EM PLÁSTICOS BIODEGRADÁVEIS

DESPERDÍCIO ZERO

FIDER BLOCK: BLOCOS ECOLOGICAMENTE CORRETOS
INCORPORADOS COM FIBRA DE VIDRO E POLIESTIRENO

FUSION RECYCLE: PRODUTO ECOLOGICAMENTE CORRETO
PARA SUBSTITUIÇÃO DA MADEIRA NAVAL

ISOTELHA: TELHAS SUSTENTÁVEIS E ISOLANTES

JOGOS DE RPG EM SALA DE AULA: UMA PROPOSTA DE
APRENDIZAGEM ECOLÓGICA SOBRE A MATA ATLÂNTICA

PRODUÇÃO DE BIODIESEL A PARTIR DO ÓLEO EXTRAÍDO DE
SEMENTES E CAROÇOS DE FRUTOS

5
IFTech - Feira de Inovação
Tecnológica do IFPR - Campus
Palmas

PASTA VEGANA PROBIÓTICA A BASE DE SEMENTES DE
GIRASSOL

SOURDOUGH PALMENSE

INSULINOAMIGO CARE: EXPERIÊNCIA DE
APERFEIÇOAMENTO DE UM PROTÓTIPO DE BRINQUEDO
TERAPÊUTICO PARA O TRATAMENTO DE DIABETES
MELLITUS TIPO I

LITERATURA LÚDICA COM O JOGO “CHRONUS: ESCOLAS
LITERÁRIAS”

REDAÇÃO LÚDICA COM O JOGO “NOTA MÁXIMA!”

“OS LUSÍADAS” EM BOARDGAME

BIOLOGIA LÚDICA COM O JOGO “CYANO”

“EI, ESSE É O MEU TÁXON!”: UM JOGO PARA O ENSINO DE
ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS

6
IFTech - Feira de Inovação
Tecnológica do IFPR - Campus
Curitiba

MONITOR DE ENERGIA ELÉTRICA TRIFÁSICO BASEADO EM
IOT PARA CONSUMIDORES DO GRUPO TARIFÁRIO A

PEIXE MERO: UM AMBIENTE DE REALIDADE VIRTUAL PARA
DIVULGAR A PRESERVAÇÃO DA ESPÉCIE.

7
SeCIF - Seminário de Produção
Científica do IFPR - Campus Curitiba

ANÁLISE DE MICROPLÁSTICOS NAS AREIAS DO LITORAL
PARANAENSE NO ANO DE 2022.

INCLUIFPR: VAMOS CONVERSAR SOBRE INCLUSÃO

PROJETO CHARRIOT – UM ATLAS VIRTUAL DE HISTOLOGIA

8

SICCAP - Seminário de Iniciação
Científica de Capanema - IFPR

MAR NO INTERIOR: DESENVOLVENDO JOGOS E ATIVIDADES
PARA CONHECER O MAR VIVENDO LONGE DELE

SICCAP - Seminário de Iniciação
Científica de Capanema - IFPR

PROJETO ICATU: MONITORAMENTO PARTICIPATIVO EM
CORPOS HÍDRICOS DE MUNICÍPIOS DA PORÇÃO OESTE DA
BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO IGUAÇU, PARANÁ

2. Listagem dos trabalhos oriundos de Feiras de Ciências Nacionais, Regionais e Locais de Outros Estados
da Federação selecionados conforme ordem de inscrição:

Ordem de
Inscrição

Nome da Feira Estado Título do Trabalho

1

FECTI - Feira de
Ciência, Tecnologia e
Inovação do Estado do
Rio de Janeiro

Rio de Janeiro
(RJ)

COLETA DE DADOS E REFLEXÃO SOBRE USO DA
BICICLETA EM UMA ESCOLA RIOSTRENSE

SUAVE NA NAVE EM ALERTA: ESTAMOS PERDENDO
DIREITO ÀS ESTRELAS?

2

VII Mostra Científica das
Escolas da Educação
Básica de Pernambuco -
MOCIEEBPE

Pernambuco (PE)
USO DO JOGO MINECRAFT COMO FERRAMENTA
PEDAGÓGICA NO ENSINO DE GEOMORFOLOGIA

3
Mostra Científica
Intermunicipal

Maranhão (MA)

SISTEMA ALTERNATIVO DE IRRIGAÇÃO POR
ASPERSÃO COM HASTES FLEXÍVEIS PARA A CULTURA
DA CEBOLINHA (ALLIUM FISTULOSUM) CULTIVADOS EM
CANTEIRO NO IEMA PLENO SÃO VICENTE FÉRRER - MA

UTILIZAÇÃO DO EXTRATO DE PIMENTA CAPSICUM
FRUTESCENS COMO BIOINSETICIDA NATURAL

4
Feira de Ciências do
Semiárido Potiguar

Rio Grande do
Norte (RN)

SISTEMA DE COLETA E ARMAZENAGEM DE ÁGUA DA
CHUVA A PARTIR DE MATERIAIS DE BAIXO CUSTO, UMA
ALTERNATIVA DE COMBATE À SECA NO SEMIÁRIDO
NORDESTINO

5
20ª Feira Brasileira de
Ciências e Engenharia

São Paulo (SP)

PRODUÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE VINAGRE COM
REAPROVEITAMENTO DO BAGAÇO DE CANA
UTILIZANDO BIORREATOR DE GARRAFAS DE
POLIETILENO TEREFTALATO - PET

6
Feira de Astronomia e
Ciências de Guarapari

Espírito Santo
(ES)

COMO DETECTAR METEORITOS EM NOSSO COTIDIANO

CONSTRUÇÃO DE UM AMPLIFICADOR AUDITIVO PARA
CONTRIBUIR NA QUALIDADE DE VIDA DE INDIVÍDUOS
COM BAIXA FREQUÊNCIA AUDITIVA

PROTÓTIPO VISUAL CRIADO A PARTIR DE SUCATAS E
MATERIAIS RECICLÁVEIS DESENVOLVIDO PARA
PROPORCIONAR MELHORIAS PARA PESSOAS COM
BAIXA VISÃO.

7
CIENART - Feira
Científica de Sergipe

Sergipe (SE)

FARMA – SERTÃO: FITOTERÁPICOS À BASE DE ERVA E
PLANTAS MEDICINAIS.

XÔ MOSQUITO - PRODUÇÃO DE ARMADILHA PARA
MOSQUITO COM MATERIAIS REAPROVEITADOS E
REPELENTES NATURAIS COMO ALTERNATIVA EFICAZ E
DE BAIXO CUSTO NO COMBATE AO AEDES AEGYPTI

8

Feira de Tecnologias,
Engenharias e Ciências
de Mato Grosso do Sul -
FETECMS

Mato Grosso do
Sul (MS)

FEIRA DE TECNOLOGIAS, ENGENHARIAS E CIÊNCIAS
DE MATO GROSSO DO SUL- FETECMS

OFICIÊNCIA (OFICINA DE CIÊNCIAS): ATIVIDADES
EXPERIMENTAIS PRESENCIAIS E VIRTUAIS E
DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA DE CIÊNCIAS, ENGENHARIAS
E TECNOLOGIAS PARA ESTUDANTES E PROFESSORES
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

9
Feira de Ciências,
tecnologia e inovação de
Macapá

Amapá (AP)
PROJETO MULTIPLICANDO SABERES E
CONHECIMENTOS

10

Feira de Ciências de
Alagoas Educando pela
pesquisa em uma
abordagem ambiental

Alagoas (AL)

A IMPORTÂNCIA DE TRABALHAR OS 5RS NO
CONTEXTO DAS CIÊNCIAS DA NATUREZA

COMPOSTAGEM NAS ESCOLAS: UNIDADES TEMÁTICAS
NA RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS DO COTIDIANO

CRIAÇÃO DE LIVROS POP-UP COMO FONTE
INOVADORA NA APRENDIZAGEM DE QUÍMICA
CULTIVO DE PLANTAS MEDICINAIS PARA
IMPLEMENTAÇÃO DE HORTA HIDROPÔNICA
SUSTENTÁVEL NA ESCOLA ESTADUAL MARIA DAS
GRAÇAS DE SÁ TEIXEIRA

HORTA MEDICINAL SUSTENTÁVEL HABILIDADES
DESENVOLVIDAS A PARTIR DA CIÊNCIA NA ESCOLA

OS IMPACTOS AMBIENTAIS NO ENSINO DE CIÊNCIAS
DA NATUREZA

SABÃO ECOLÓGICO: UMA FORMA LÚDICA PARA
GERAÇÃO DE CONHECIMENTO

11 Ciência Viva
Minas Gerais
(MG)

INSPEÇÃO DA UTILIZAÇÃO DE POLIESTIRENO
EXPANDIDO PARA A FABRICAÇÃO DE PISO TÁTIL

12

Feira de Ciências do
CEPHMM: O combate
ao negacionismo da
Ciência e às fake news

Bahia (BA)

A ERA DA PÓS - VERDADE: DESMISTIFICANDO A
TEORIA DA TERRA PLANA NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO
PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU

O COMBATE AO NEGACIONISMO DA CIÊNCIA E ÀS
FAKE NEWS

13
Feira de Integração
Científica e Extensão
Escolar

Amazonas (AM)

ESTUDOS DIDÁTICOS DOS VASOS CONDUTORES DE
PLANTAS COM A UTILIZAÇÃO DE CORANTES
ALIMENTÍCIOS

PRODUÇÃO DE VELAS COM UTILIZAÇÃO DE FRUTAS
CÍTRICAS

14

FungiPop - do mofo ao
cogumelo, da micose à
penicilina, popularizando
o conhecimento
científico sobre fungos

Goiás (GO)
FUNGIPOP - DO MOFO AO COGUMELO, DA MICOSE À
PENICILINA, POPULARIZANDO O CONHECIMENTO
CIENTÍFICO SOBRE FUNGOS

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO ARANTES REIS, PRO REITOR
EXTENSAO CULTURA, em 09/05/2023, às 14:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5557662 e o código CRC A349E44A.

Referência: Processo nº 23075.013003/2023-30 SEI nº 5557662

3. À Comissão da 30ª SBPC Jovem é reservado o direito de revogar, alterar ou modificar prazos
referentes a este edital, com a devida publicidade;
4. Em relação ao item 6 do Edital 06/2023, a comissão realizará a apreciação das inscrições
considerando os critérios constantes no referido item e entrará em contato através do e-mail cadastrado
na inscrição;
5. Ressalta-se que os selecionados devem atender o item 5.10, do Edital 06/2023 (que trata dos
materiais não permitidos na apresentação);
6. Casos omissos serão decididos pela Comissão da 30ª SBPC Jovem;
7. Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Comissão da SBPC Jovem, através do e-mail:
<sbpcjovem@ufpr.br>.

mailto:%253Csbpcjovem@ufpr.br
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0